ATA de reunião

SUBCOMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PJE-JT
PROAD 5271/2022

Data e horário: 9 de ago. de 2024 14:00 BRT

Local: Telepresencial (meet.google.com/kup-iygi-utx)

https://meet.google.com/kup-iygi-utx?hs=224

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

2

PARTICIPANTES
Portaria 5042/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença
AUSÊNCIA

JUSTIFICADA

Desembargador João
Pedro Silvestrin

Presidente do Comitê de
Governança de TIC
(Coordenador)

Juiz Rodrigo Trindade
de Souza

Juiz Auxiliar da Presidência
(Vice-Coordenador)

Desembargador Raul
Zoratto Sanvicente Desembargador do TRT04

Juiz Daniel Souza de
Nonohay

Juiz Auxiliar da Corregedoria
(Vice-Coordenador)

Desembargador
Gilberto Souza dos
Santos

Desembargador do TRT04

Juiz Edson Pecis Lerrer Juiz Titular da 22ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre

Juíza Candice Von
Reisswitz

Juíza Titular da 6º Vara do
Trabalho de Porto Alegre

Servidor André Soares
Farias Diretor da SETIC

Servidor Jeferson
Andrade

Assessor da Secretaria de
Apoio Técnico da
Corregedoria

Servidora Daniella
Antanavicius
Fernandes Souza

Diretora de Secretaria da 14ª
VT de Porto Alegre

Servidor Eduardo
Salles Ribeiro

Oficial de Justiça da Central
de Mandados de Porto Alegre

Servidora Sheila
Rosana Oliveira

Calculista da 6ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre

Procuradora do Trabalho
Juliana Bortoncello
Ferreira

Representante do MPT

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Unidade de apoio executivo: Coordenadoria de Implantação de Sistemas
Secretária: Alexandra Zucolotto.

3

Advogado Carlos
Thomaz Ávila Albornoz Representante da OAB/RS

Advogado Pedro
Martins Filho Representante da OAB/RS

Advogada Ingrid Renz
Birnfeld Representante da OAB/RS

Servidor Aldo da Silva
Jardim

Representante da área
judiciária - 2º Grau

Juiz Jefferson Luiz
Gaya de Goes

Representante da AMATRA
IV

Servidor Walter Oliveira Representante do
SINTRAJUFE/RS

Procuradora do Estado
Andréia Über Espiñosa Representante da PGE-RS

Perito Ivo Martini
Júnior

Representante da Associação
dos Peritos na Justiça do
Trabalho - APEJUST

Servidor Pablo Barros Coordenador de Implantação
de Sistemas da SETIC

Servidora Alexandra
Zucolotto Servidora da SETIC

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

pauta

Assunto 1, Status das sugestões de melhoria aprovadas em reuniões anteriores.

Assunto 2, Melhorias em desenvolvimento para a versão 2.11.

Assunto 3, Novas sugestões de melhorias para o PJe e sistemas satélites.

Assunto 4, Implantação do módulo Acervo Digital.

Assunto 5, Outros assuntos.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos 09 dias do mês de agosto do ano de 2024, às 14h02min, reúnem-se, por

videoconferência, os integrantes do subcomitê gestor regional do sistema PJe-JT do

TRT04, contando com as presenças acima nominadas, sob a coordenação do

Excelentíssimo Juiz Edson Pecis Lerrer, que passa a palavra para o diretor da SETIC,

Sr. André Farias. Sr. André Farias saúda a todas e a todos e passa a palavra para o

Coordenador da CIS - SETIC, Sr. Pablo, que passa a relatar os assuntos da pauta.

Assunto 1 - Status das sugestões de melhoria aprovadas em reuniões anteriores.

Em progresso:

● SISCONDJ como ferramenta integrada do PJe. Issue PJEKZ-4051 ;

● JTE - Login pelo gov.br. Issue PJEKZ-4145 ;

● PJe - acesso com login e senha gov.br. Issue PJEKZ-78732 ;

4

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-4051
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-4145
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-78732

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Assunto 2 - Relato das principais melhorias em desenvolvimento para versão

2.11.1 ou posterior (Planejamento PJEKZ-90868)

1. Cidadão: acessar o PJe utilizando minha conta do gov.br (PJEKZ-84598);

2. Advogados: permitir acesso simultâneo nas duas instâncias do

PJeKZ.(PJEKZ-82041);

Pablo responde ao Dr. Albornoz que não será possível assinar documentos

quando o acesso for realizado pelo gov.br.

5

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-90868
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-84598
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-82041

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

3. Corregedoria: registro de homologação de acordo parcial realizado no

AUD;

4. Secretarias e gabinetes: edição em lote de informações registradas no

GIGS (Gerenciador de Informações de Gabinete e Secretaria).

Assunto 3 - Apreciação de novas sugestões de melhorias para o PJe e sistemas

satélites.

Sr. Pablo apresenta a sugestão de melhoria abaixo:

1. SIF - botão Fechar na interface de detalhamento de alvarás

Descrição: disponibilizar um novo botão para fechar janela dos dados do

alvará no canto superior direito.

Justificativa: grande parte dos usuários de notebook configuram o

Windows para exibição em 1920x1080 com escala em 150%. Ocorre que,

nesta escala, o botão Fechar da tela Detalhe do Alvará no SIF pode ficar

indisponível, pois é renderizada "para fora" da tela e não permite rolagem.

Para que a tela seja fechada, é necessário (a) reduzir o zoom do Firefox

para 80% ou (b) reduzir a escala do Windows.

Autor da sugestão: Juíza Fernanda Guedes Pinto Cranston Woodhead,

6

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Juíza da 3ª VT de São Leopoldo (chamado R241844).

Decisão do subcomitê gestor regional do PJE: APROVADA.

Assunto 4 - Implantação do Módulo Acervo Digital

Sr. Pablo explica que o módulo Acervo Digital permite a juntada de arquivos MP3 e MP4

no PJE, da mesma forma como são juntados arquivos formato PDF. Relata que a

estratégia de implantação definida pela SETIC, SEGJUD e CORREGEDORIA foi de

durante o mês de julho a funcionalidade estar disponível em caráter piloto, sem

7

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

divulgação, tendo sido realizados contatos com alguns advogados (Sr. Pedro Martins) e

peritos. Neste período, foram juntados mais de 2000 vídeos, validando o sistema e a

respectiva infraestrutura. Em agosto será realizada ampla divulgação aos advogados e

peritos, orientando sobre a possibilidade de realizarem a juntada de vídeos e áudios

diretamente no PJE, dispensando o PJE MÍDIAS DESKTOP. Dr. Pedro pede a palavra E

relata que testou o Acervo Digital e gostou bastante da funcionalidade; informa que esse

serviço representa um grande avanço, que evita o uso de plataformas simultâneas e

organiza e acelera o trabalho. Sr. Jeferson, Assessor da Secretaria de Apoio Técnico da

Corregedoria, informa que a utilização do PJe Mídias será mantida para o

armazenamento de gravações de audiências, pelo menos por algum tempo; acrescenta

que a dificuldade de cadastro de novos usuários externos no cadastro do CNJ para uso

do PJe Mídias incentiva o uso do Acervo Digital por novos peritos; alerta, ainda, que

estamos num período de transição para um futuro no qual o Acervo Digital será o

principal (se não único) meio de arquivar mídias relacionadas aos processos.

Assunto 5 - Outros assuntos.

Sr. Pablo relata os itens a seguir:

5.1 Sobre problema relatado na reunião anterior, referente ao download da íntegra

de processos sem a exibição da imagem de algumas assinaturas, foi cadastrada

a demanda Jira PJEKZ-96110 (em 21/06/24), a qual foi relacionada ao

PJEKZ-59441, sendo tratada pelo TRT responsável, com supervisão do CSJT.

5.2 Sobre a impossibilidade de baixar a íntegra de processos pela funcionalidade

consulta de processo de terceiros por usuário com perfil “Procurador”, foi

resolvido na versão 2.10.3 do PJe

[https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-53335 , já validado pela Dra.

Juliana.

Dr. Edson Lerrer passa a condução da reunião para Dr. Rodrigo Trindade de

Souza, que registra sua presença, e passa a palavra para a Procuradora Juliana.

Dra. Juliana agradece o empenho na solução da demanda relacionada à

visualização de peças de processos de terceiros. Refere situação que está

8

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-96110
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-59441
https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-53335

ATA de reunião - 2024-03

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

ocorrendo com procuradores e servidores do MPT no acesso a pesquisa de

sentenças no sistema VOX, o qual passou a exigir duplo fator de autenticação. Sr.

Pablo informa que esse problema está sendo analisado, buscando uma solução

que mantenha a segurança das vias de acesso; acrescenta que até a próxima

semana, possivelmente, haverá alguma informação sobre a solução. Sr. André

esclarece sobre a obrigatoriedade do uso do MFA, uma exigência do CNJ.

5.3 Atualização da versão 2.10.7 no dia 10/08/2024. Sr. Pablo relata que está

versão traz correção relativa ao DJEN.

Dr. Rodrigo encerra o evento às 14h32min.

9

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Informar deliberação sobre
sugestões nos respectivos
chamados no Assyst -
R241844

SETIC (Alexandra) 09/08/2024 Encaminhado
e-mail para usuária
(09/08/24)

Acesso do MPT ao VOX SETIC (Pablo)

Divulgação do módulo Acervo
Digital

SETIC (Pablo)